anlayış neticesinde cerh ve ta’dîl müstakil bir ihtisas sahası haline gelmiş ve bu konuda herkesin görüşlerine

güvendiği imamlar yetişmiştir.3 Cerh ve ta’dîl ihtisas alanında yetişen ve mevzu bahis meselede söz sahibi

olan imamlar arasında Zâhirî âlimlerinin de yeri yadsınamayacak ölçüde büyüktür. Nitekim İbn Ebî Âsım (ö.

287/900), İbn Hazm (ö. 456/1064), Ebü’l-Fütûh el-Humeydî (ö. 488/1095), İbnü’l-Kayserânî (ö. 507/1113), İbn

Dihye (ö. 633/1235) ve İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) sıklıkla râvi değerlendirmeleri yaptıkları ve bu konuda

söz sahibi oldukları bilinen bir mevzudur. Zira söz konusu şahısların eserleri ve kendileri hakkında yapılan

çalışmalar incelendiğinde bu husus açıkça görülecektir.

Zâhirî âlimleri arasında da bir taksim yapılacak olursa şüphesiz bu konuda İbn Hazm, Humeydî ve

rivayetlerini reddetmeyi gerektirmemektedir. O, içki içmeyi bu vasıfların dışında tutmaktadır.8

1. Cerh ve Ta’dîl’in Teâruzu

“Bir râvi hakkında uzlaştırılamayacak bir tarzda hem cerh hem de ta’dîl’in yapılmış olması”

olarak açıklanan bu teâruz durumu için9 es-Sübkî’nin (ö. 771/1370) “Cerh ve ta’dîlin çakışması, her

ikisinin de doğru olma ihtimalinin olmasıdır.” şeklinde bir açıklama yaptığı görülmektedir. Zira ona

2 Ahmed Naim Babanzâde, Hadis Usûlü ve Istılahları (İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2010), 363.
3 Salahattin Polat, Hadis Araştırmaları -Tarih-Usul- Tenkid -Yorum (Kayseri: Kimlik Yayınları, 2017), 41.